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I. Bitinya tarihine ait kaynaklar 

Ilkçdğda birçok tarihçiler, Bitinya hakkı nda, yazı  yazmışlardır, 
fakat bunların eserleri tamamiyle kaybolup gitmişlerdir. Yalnız 
bu tarihçilerin isimleri ve eserlerinden alınmış  bazı  parçalar, bu 
eserlerden istifade etmiş  olan antik devrin diğer müelliflerinde 
zamanımıza kadar gelmişlerdir. 

Bu tarihçilerin en eskisi, Bitinya'da, Mürlealı  Asklepiadeslir J. 
Bu adam, takriben m.ö. 200 senelerinde yaşamıştı  ve zamanının en bü-
yük filologlarından biri idi. Bazı  antik müellif ler, Asklepiades'in eser-
lerinden, en aşağı  10 kitap ihtiva etmiş  olması  gereken BıOuvıaKdc 

"Bitinya araştırmaları„ adlı  eserinden parçalar almışlardır. Bu 
parçalar, Müller tarafı ndan, "Grek tarihçilerinden kalma parçalar 
kolleksiyonu„ adlı  eserinde bir araya toplanmıştı r 	Asklepiades, 
Aleksander Polihistor tarafından istinsah edilmiştir ki, bunun 
eserinden birçok malzeme de Bizanslı  Stefan'ın Etnoğrafya Leksi-

kon'una 3, hakiki müellifin ismi zikredilmeksizin, geçmiştir. R P4  

dan, müellifin ismiyle, zamanımıza kadar, ancak 4 parça gelmiştir, 
fakat bunlar da, Bitinya tarihi hakkında, hiçbir şey öğretmemek- 

tedirler 4. 
Geniş  bilgisinden dolayı  Polihistor (çok cepheli) unvanını  

almış  olan Milet'li Aleksander de, nept Bıeuviaç "Bitinya hakkında„ 

Bunun için Schmid- SthIin, Geschichte der griechischen Literatur 2, 430. 
Wentzel RE 2, 1628, burada diğer modern bibliografya da verilmiştir. 

2  3, 298. Eserin adı  Fragmenta Historicorum Graecorum I-V (Paris 1848 ve 

devamı ), FHG şeklinde kısaltı l ı r. 
3  Schmid - Stiihlin 2, 1084 v. d. Honigmann RE II 3, 2369 - 2399. 
4  FHG 3, 300. 
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adlı  bir eser yazmış tı r 5. Aleksander, birinci Mitradat harbinde 
(m. ö.88-85) Romahlara esir düşmüş, köle olarak Roma'ya getirilmiş, 
fakat burada, bilgisi sayesinde, şöhret ve hürriyete kavuşmuştur. 
Aleksander her sahada yazı  yazan bir müellifti ve hiç seçmeden 
eline geçirdiği her kitaptan, ilmi bir tenkide tabi tutmadan, istifade 
ederdi. Bitinya hakkı nda yazdığı  kitabı ndan, topoğ' rafik mahiyette, 
yalnız 3 parça zamanı mıza kadar gelmiştir 6. 

Bitinyalı  Demostenes'e gelince, bunun yaşadığı  devri bile 
kat'i olarak bilmiyoruz. M. 45.3 veya 2 inci ası rdan evvel yaşamış  
olması  mümkün değildir, bununla beraber, Roma imparatorluk 
deviine ait olması  muhtemeldir 7. Bizanslı  Stefan, bunun eserinden 
bazı  parçalar: da, müellifin ismini zikrederek, kitabı na geçirmiştir. 
Demostenes'in eseri, Bteuvtaxdt ismini taşıyordu; şiir tarzı nda yazı l-
mış tı  ve en aşağı  10 kitaptan mürekkepti. Bu eserden, topoğrafik 
mahiyette 12 parça mahfuz kalmış tı r 8. 

Kalelıedon, ( Kadı köy ) lu Nikandros'un da yaşadığı  devir 
malam değildir; Bununla beraber M.ö. I. inci ası rda yaşadığı  tahmin 
edilebilir " 	Bitinya kı ralları nı n macera dolu mukadderatı ndan, 
bahseden neperd.-[Eia adlı  eserinin yalnız, 4 ve 6 ı neı  kitapları ndan 
iki parça zamanımıza kadar gelmiştir '". Bu parçalardan birinde 
Prusias (Il.?) in icat ettiği bir kadeh, diğerinde kı ral Nikomedes 
(Il.?) iri uşağına aşık olan bir horozdan bahsedilmektedir. 

Zamanı mıza kadar gelen tarihi parçaları n ekserisi, Bitinya'da, 
Nikomedeia (Izmit ) lı  Arrianos'un Bleuvtaxâ adlı  eserine aittir " 
Arrianos, m. s. 95senelerinde doğmuş  ve 175'e kadar yaşamış tı r. Ni-
komedeia ve Atina üniversitelerinde tahsilini bitirmiş, 121 ve 124 
seneleri arası nda Roma konsolu olmuş  ve 131 - 137 arasında, doğu 
Anadolu'da, Kapadokya eyaleti valiliğini yapmış tı r. Arrianos, 
tenkitçi, ciddi ve mütevazı  bir alimdi ve ilkçağda en iyi ve en 
obiektif Büyük İskender tarihini yazan müellifti."Bitinya„ tarihi adlı  

5  Schwartz RE 1, 1449. Schmitt - Stiihlin 2, 400. 
6  FHG 3, 232. Jacoby Die Fragmente der griechischen Historiker III A 98, 

Frag,m. 12, 13 ve 125. 
7  Schwartz RE 5, 188. Schmid-St5.hlin 2, 321. 
8  FHG 4, 384. 
9  Kroll RE 17, 265 No. 12. 
10 FHG 4, 462. 
11 FHG 3, 586. Schwartz RE 2, 1230. Schmid-Sthlin 2, 746. 
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eserinden elimizde 16 parça mevcuttur ki '2, bunlar, daha ziyade 
mitoloji, din tarihi, etnoloji, topoğrafya ve coğrafya ile ilgilidirler. 
Tarihi mahiyette olan yalnız bir tek parçadır 13 . 

Askalon'Iu Artemidoros da, m. s. 2 inci asra aittir. Bunun hak-
kındaki bilgimiz, kendisinin Trepl Bıeuviaç "Bitinya hakkında,, adlı  
bir eser yazmış  olmasına inhisar etmektedir. Bu eserden, zamanı-
mıza hiçbir şey intikal etmemiştir '4 . 

Bizi, Bitinya araştırmalarında, ilgilendiren tarihi meseleler için, 
zikredilen antik devir tarih yazıcı ları  hiçbir yardımda bulunamaztar ; 
binaenaleyh, diğer kaynaklara baş  vurmamız lazımdır. 

Eserlerinde tesadüfen Bitinya tarihine de temas eden antik dev-
rin diğer tarih yazıcıları  pek fazla değildir. Bitinya'nın eski tarihi için 
en mühim kaynak, bu husustaki bilgilerimizin hemen hepsini ken-
disine borçlu olduğumuz Herakleia ( Ereğli) lı  Memnon'dur 15 . Muh-
temeldir ki, m. s. 1 inci asırda yaşamış  ve Herakleia şehir cumhuriyeti 
hakkında, 16 kitaptan fazla olan bir tarih yazmıştır. Bu eserin kendisi 
kaybolmuştur, fakat m.ö. 363-46seneleri vukuatını  ihtiva eden 9-16 ncı  
kitapların Fotyos tarafından yapılmış  bir hillasası  zamanımıza kadar 
gelmiştir 16  Bu zat, m.s. 9uncu asırda Istanbul patriği idi ve BLLO8T'Kfl  

"Kütüphane,, adlı  büyük bir toplama eser yazmıştır. Bu eserin sonu-
na, şiir tarzında yazı lmış  280 eserin muhteviyatını  ve bunlardan ya-
pılmış  hülasaları  gösteren bir fihrist eklenmiştir. Bizim için bu eserin 
kıymeti, ilkçağda yazılmış  ve zamanımıza intikal etmemiş  olan 
eserler hakkında makimat vermesindendir. Fotyos olmasaydı, 
Memnon hakkında, hiçbir bilgimiz olmıyacaktı  ; çünkü ilkçağın 
diğer hiçbir müellifi, Memnon'un eserinin mütevazı , bitaraf 
ve 	şayanı  itimad olmasına rag men, hattâ ismini bile zik- 
retmemişlerdir. Memnon, vatanı  olan şehrin tarihini anlatı r-
ken, Heraklea 'nın karışmış  olduğu harict büyük yak 'alara 
da temas etmek mecburiyetinde kalmıştır. Böylece Mit-
radat harpleri, Galat devletinin kuruluşu ve Bitinya'nın eski tarihi 

12  FHG 3, 591 v. d. 51 parça gösterir ve büyük bir kısmını n kitabı n ismi 
altında zikredilmedigi halde Bı6uvıaxâ ya ait oldukları nı  söyler. Jacoby Die 
Fragmente der griechischen Historiker Il B 855 v. d. yalnı z yazı k olarak 
kitabı n ismi altında intikal etmiş  olan parçaları  toplarnıştı r. 

Müller 75 inci parça — Jacoby 29. 
14  FHG 4, 340. Schwartz, RE 2, 1329 No. 26. 
15  Schmid - Stşhlin 2, 417. Laqueur RE 13. 1098- 1102. 
16  Schmid - Stşhlin 2, 1090 v. d. 
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hakkında etraflı  istitratlar yapmaktadı r. Tabiatiyle Memnon, bize, 
Bitinya'nı n kı rallı k devri tarihinin tam bir tarifini yapmıyor, fakat 
ondan bazı  sayan' itimat tarihi vak'alar elde ediyoruz ki, bu vakıa-
ları n, Bitinya tarihinin sabit noktaları  yahut iskeleti olarak nazar' 
itibara alı nmaları  lâzı md ı r. 

Bitinya'nı n muahhar zamanları  için, yani Romalı ların doğu 
işlerine müdahaleye başladı kları  zamandan itibaren, Roma tarihle-
rinin ve bunlardan bilhassa Polübios " ile Livius '" un verdiği 
malümattan istifacie etmekteyiz. Bu eserlerde, Bitinya'nı n, yalnız 
Roma noktayı  nazarına göre, mühim olan hususlarından bahsedil-
miştir ki, bunlar, hiçbir zaman bizim görüşümüz olamazlar. işte bu 
kaynaklarla da biz, bazı  vakı alar ve bazı  şahsiyetlerin hususiyet-
lerinden daha fazla bir şey öğrenemiyoruz. Bu kaynaklar ile bize 
bazı  dağımk notlar ve tesadüfi malümat veren diğer kaynaklar-
dan, bilâhare araştı rmaları mız esnası nda bunlara baş  vurmak icap 
ettiği zaman, tekrar bahsedeceğiz. 

Ihtiva ettikleri malümatı  bilvası ta verdiklerinden dolayı  ikinci 
elden kaynaklar ismini verdiğimiz bu edebi kaynaklardan başka, 
elimizde doğrudan doğruya o zamandan kalmış  olan bazı  vesika-
lar, yani orijinal veya birinci elden kaynaklar da mevcuttur ki, bun-
lar da kitabe veya sikkelerdir. Kitabeler '" pek azdı r ve bunlardan 
fazla bir şey çıkarmak mümkün değildir. Sikkeler 2 ' daha çoktur, 
fakat tipleri o kadar birbirinin aynı dı r ki, bunlardan da fazla birşey 
öğrenemiyoruz. Bununla beraber bu sikkeler, yüzlerinde bulunan 
Bitinya kıralları nı n resimleriyle, elimizde bulunan malzemeye biraz 
hayat vermektedirler. 

Bu kaynaklar ne kadar az ve kifayetsiz olurlarsa olsunlar, araş-
tı rı lması  mümkün olanı  araştı rmak için, bunları n ihtiva ettiği 

17  Schmid - Stühlin 2, 383 v. d. Bosch, Hellenizm Tarihi Ana Hatları  
II 172. 

18  Schanz - Hosius, Geschichte der römischen Literatur 2, 297 v. d. Klotz 
RE 13, 816 - 852. 

19  Bunlar ilmi bibliyografya içinde dağı n ı k bir haldedirler. Büyük bir 

k ı sm ı  Dittenberger Orientis Graeci inscriptiones Selectae I ( 1903 ) 544 v. d. 
da toplu bir haldedir. 

20 Sikkelere umumi bir bakış, Head, Historia Numoruın ( 1911 ) 519 v. d. 
mufassal 	malümat : Waddington - Reinach - Babelon, Recueil general des 
monnaies grecq ıı es d'Asie mineure I, 2 (1908) 215-233. 
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malumatı  bulup çıkarmak, bir nizama sokmak ve izah etmeğe 

çalışmak mecburiyetindeyiz. 
Kaynak malzemesinin kı tlığı  ve bunları n izah' için gerekli 

olan zahmet ve meşakkat, bu mevzu ile fazla meşgul olmak için, 
modern tarihçileri pek fazla teşvik etmemiştir. Bitinya tarihi, biraz 
meyve verebilmesi için, gayret ve ihtimamla işlenmesi icap eden 

taşlık ve verimsiz bir tarladır. Bu malzemenin ilk umumi tetkikini 
Nolte, De rebus Bithynorum (Halle 1861) adlı  doktora tezinde 

yapmıştı r 2'. Bundan sonra Th. Reinach, Bitinya kı ralları nın sik-
kelerini tâyin ve tanzim etmek hususunda lüzumlu olan esası  
kurabilmek için, bu malzemeyi, Essal sur la numismatique des rois 

de Bithynie (Revue numismatique 1887, 220 v. d., 337 v. 	) 

adlı  makalesinde bir kere daha gözden geçirmiştir. Gayet tabii 

olarak bu makalede sı rf meskükât için ehemmiyetli olmıyan 

meseleler ihmal edilmiştir. Bu mevzu üzerinde son ve etraflı  
etüdü Ed. Meyer, Realenzyklopadie der klassischen Altertumswis-
senschaft Bd. 3 (1899) s. 510-524 de y apmış tı r 22. Bitinya tarihi ile 

alakalı  meseleler, parça parça, muhtelif müellifler taraf ı ndan tetkik 

edilmiştir; mesela, Bitinya kı ralları nın kronolojisi, Clinton, Fasti 

Hellenici, 3 (1834) 410, Appendix 7 ve Beloch, Griechische Gesch-
ichte IV 22, 21 t-214 taraf ından tetkik edilmiştir ki, bunların elde 

ettiği neticeler, birbirinden farklı  olduğu gibi, Reinach'ı nkilerinden 

de ayrı lmaktadı rlar. J. Toepffer, Hermes adlı  mecmuanın 31 (1896) 

124-136 ı ncı  sayısında, Bitinya tarihi ile pek sıkı  bir rabıtası  olan 

Astakos şehrinin tarihini tetkik etmiş, son zamanlarda da, L. 

Robert, Etudes Anatoliennes (1937) 224 de, Bitinya'ya ait kitabeleri 
ve, s. 111 de, Prusias II. nin Attalos III. ile yaptığı  seferi 

gözden geçirmiştir. Büyük ilmi tarihlerde, tabii olarak, Bitinya'ya 

21  Bu eseri göremedim. 
22  «Paulys Real-Encyclopadie der classisehen Altertumswissenschaft,neue Bear. 

beitung, unter Mitwirkung zahlreicher Fachgenoss en herausgegeben von Georg 

Wissowa» RE k ısaltı lmış  şekliyle gösterilir. 1894 denberi intişar etmekte olalı  
ve alfabe sı rası yle tanzim edilmiş  maddeler altı nda bizim klasik ilk çak hakk ı n-

daki bütün bilgimizi, vesikaları n her çeşidiyle mufassal ve esaslı  bir şekilde 

izah eden bu muazzam eser, şimdiye kadar 52 yarı m ciltle 7 ilave cilt ihtiva 

eder. A - P ye kadar olan harfler 1 - 20 ciltleri içindedir. (18 in 3 üncü ve 20 nin 

2 inci kısmı  daha intişar etmemiştir). Birinci dünya harbinden sonra eserin tab-
ii süratlendirmek için R harfi ile ikinci bir seriye daha baslaninistir ki biz 

bunu RE Il şeklinde göstermekteyiz. Bu seri R - T harflerini ihtiva eder. 
Belleten C. X, r. 3 
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dair yapı lmış  müstakil araştı rmalar da mevcuttur, mesela, yukarıda 
ismi geçen Beloch'un Grek tarihinde, Niese'nin Grek ve Make-
donya devletlerinin tarihinde ve Ed. Meyer'in Eskiçağ  tarihinde 
ve diğerlerinde.... olduğu gibi. 

Bu son eserlerin tetkiki ile anlaşı lmıştı r ki, Bitinya'nı n hakiki 
mütecanis bir tarihini yazmak, bugün için, mümkün değildir. Çünkü 
bu tarihin üzerinde kurulması  icap eden temel, daha henüz kafi 
derecede inşa edilmemiş tir. Elimizde şimdi de, hiç veya kâfi mik-
tarda izah edilmemiş, esaslı  meseleler mevcuttur. Bu sebepten, 
yapmakta olduğumuz bu araştı rma ile lüzumlu olan temelin inşa-
sı nı  biraz daha ileriye götürmeğe ve böylece Bitinya'nı n ilmi 
tarihinin temel atma işinde bir rol almağa çalışacağız. 

2. Bitinler'in Küçük Asya'daki anayurtları  

Küçük Asya'nı n muhtelif tarihi harita ve atlasları  üzerinde 
Bitinler'in oturma yerleri değişik olarak gösterilmiştir , bundan da, 
bu mes'elede henüz vuzuh olmadığı  anlaşı lı r. Modern coğrafyacı-
ların bu vuzuhsuzluğuna sebep, ihtimal ki, ilkçağ  tarihçi ve coğ-
rafyacı ları  nı n bu mes'ele hakkında verdikleri malümatı n birbirin-
den farklı  olmasıdı r. Şu halde, bu mes'eleyi izah edebilmek için, 
evvela, antik müelliflerin verdikleri malümatı  tetkik etmek lazımdı r. 

Küçük Asya'nı n eski coğrafyasını  tetkik hususunda en mühim 
müellif, eserini m. s. 19 senesinde neşretmiş  olan Amaseia (Amas-
ya)11 Strabon'dur 23. Strabon, Bitinya'nı n hudutlarını  şu şekilde tarif 
etmektedir: 

Strab. 12, 4, 1. 

Tip, E BıOuvlav 	ır 	ı vTFiç dcvccroXfir,' bpiouaı  FlagıXay6vcç TE 

Kal Mccpıav8uvol Kal tv 'ErcıKTI5TC0V T1VÇ, &Re) 	T(.7sv apKTGYV 
FlOVTIKT) OC(XaTTCX T) &ITO TJSV )([30X .V TOO Zocyycrpiou p.Xpı  ToCı  
otögatoç To0 KaTâ 131)<S(VTlOV Kal XaM(186va, d ıt 	ö 	6cıecoç 

Flporrovliç, Trpöç WSTOV 8' f TE MUOia xat 	TE[KTTITOÇ KaX014AVY1 

epuyicr, 	ccöTf) Kat 'EXXnaırov-rı axı) lıpuyia KaXout.ı vn. 

Tre."Bitinya'yı  doğuda, Paflagonlar ve Mariandünler ve Epiktet-
lerin bir kısmı  kuzeyde, Pontus (Karadeniz) un, Sangarios (Sa-
karya) un mansabından Büzantion (Istanbul) ve Kalchedon 

23  Sehmid-St5.hlin 2, 409 ve devam ı . Honigmann RE Il, 4, 76 - 155. Stra-
bon'un eserinin neşri hakkı nda: B. Niese Hermes 13 (1878) 33 v. d. 
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(Kadıköy) civarı ndaki boğaza kadar uzanan parçası ; batıda 
Propontis (Marmara denizi); güneyde Müsya ve Hellespont 
Frügya'sı  adı nı  da taşıyan Frügya Epiktetos hudutlandırmak-
tadı r„. 

Paflagonlar, Sakarya'nın doğusunda aşağı  yukarı  Kızı lı rmağ'a 
kadar olan bölgede, Mariandünler Herakleia (Ereğli) civarında 
oturuyorlardı  24. Strabon'a nazaran, Bitinya'nın doğu ve güneyini 
çevreleyen Frügya Epiktetos, Pers imparatorluğunun eski Frügya 
Satraplığının kuzey batısı na düşen kısmının en dış  parçası  idi ki, 
bu, Hellespont (Çanakkale) a kadar uzanı r ve bu sebepten, Ştra-
bon'un da işaret ettiği gibi, Hellespont Frügya'sı  ismini taşırdı  25  
Bu Hellespont Frügyası nı, M. ö. 183 senesinde Bergama kı ralı  Evine- 

	

nes II. zaptetmiş  ve yeni kazanılan araziye 	rknytoç "ilâveten 
kazanı lan„ ismini vermiştir. Frügya Epiktetos doğuda Bitüniyon 
(Bolu) ve Kara deniz kenarında bulunan Tios şehirlerini içine 
almakta idi 2". Strabon, kitabın ın diğer bir yerinde ( 12, 8, 1), 
Olümp (Uludagı) in de Frügya Epiktetos'a dahil olduğunu işaret 
etmektedir. Bundan da Bitüniyon, Olümp ve bunun neticesinde 
Prusa (Bursa) şehrinin artı k Bitinya'ya ait olmadığı nı  tesbit 
ediyoruz. 

Fakat Prusa'nı n, M. ö. 230-183 seneleri arası nda hükümet sürmüş  
olan Bitinya kı ralı  Prusias I. tarafı ndan tesis edilmiş  olduğu ma-
Iiimdur 27  . lsminden de anlaşı lacağı  veçhile, Bitüniyon da Bitinler 
tarafından tesis edilmiştir. Şu halde, Bitinya'nın M. ö. 200 senelerinde 
Strabon'un gösterdiğinden daha büyük olması  icap eder. Acaba 
kendisinin Anadolu'yu en iyi bilen bir Alim olduğunu ispat etmiş  
olan coğrafyacı , burada bir hata mı  işlemiştir ? Hayı r. Strabon 
burada yalnız Roma'nı n Küçük Asya'daki devletlerin hudutlarını  
tesbit ettiği M. ö. 188 tarihli Apameia sulhundan 23  sonra hâdiselerin 
aldığı  şekli anlatmış tır ve bizim de burada, Bitinya hudutlarını n 
zamanla değiştiğini kabul etmemiz lüzımdı r ki, bu vaziyette mem- 

74  Strab. 12, 3, 4 (s. 542). Schol. Apoll. Rhod. 355, 746. Eustath. ad  Diorı  
787. 

Ernest Meyer, Die Grenzen der hellenistischen Staaten in Kleinasien 
(1925) 4. 

78  Ernst Meyer, Ayn ı  eser, 149. 
27  Steph. Byz. Ilpotc. Strab. 12, 4, 3 (s. 564) Arrian. 75 inci parça. 
28  Helenizm tarihinin ana hatları  II, 95. 
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leketin asırlarca süren tarihi için gayet tabii bir vakıadır. Bu siyast 
değişiklikler şimdi değil, bu tetkiklerimizin müteakip fasıllarında 
gözden geçirilecektir. Burada bizi ilgilendiren mes'ele, Bitin kav-
minin asıl ana yurtlarını  tesbit etmektir ki, bunu, yukarıda gözden 
geçirdiğimiz Strabon'un verdiği maliimattan çıkaracak durumda 
değiliz. Çünkü kitabı nın 12, 4, 4. faslında, Küçük Asya'nın kuzey 
batısında ve Boğazlar kenarında oturan kavimleri birbirinden 
ayırmanın pek güç olduğundan şikayet etmesinden anlaşılacağı  
veçhile, kendisinin de, bu mes'ele hakkında, vazıh bir fikri yoktu. 
Burada oturan kavimler arasında: Bitinler, Frügler, Müsler, Doli-
onlar, Mügdonlar ve Troyalıtarı  saymaktadır. Strabon'a göre, bun-
lar, muhaceretleri esnasında zaptettikleri yerlere devamlı  olarak 
yerleşmiyerek, göçebeler gibi dolaşan cenkçi kavimlerdi. Bunların 
birbirlerinden hemen hiç farkları  yoktu; bundan da, bu kavimlerin 
birbiriyle akraba olduklarını  ve aynı  menşeden çıktıklarını  istidlal 
etmek lazımdır. Bunları  söyledikten sonra Strabon, kafasını  pek 
yorduğu anlaşılan bu mes'eleyi bir tarafa bırakmış  ve kitabının 
diğer bir yerinde ( 12, 8, 10 ) Mügdonlar'ın Olümp ( Uludağ  ) den 
Mürlea ( Mudanya ) ya kadar olan yerde oturduklarına işaret et-
mekle iktifa etmiştir. Strabon'un bu kaydından da anlıyoruz ki, 
bu bölgenin, Bitinlerin ilk oturdukları  yer olabilmesi imkanı  mev-
zuu bahis olamaz. 

ilkçağdan, M. ö. 6 ıncı  asırda • yaşamış  Karyalı  bir amiral ve 
coğrafyacı  olan Karyandalı  Skülaks 29  in ismi altında, zamanımıza 
kadar gelmiş  olan bir gemi seyahati el kitabı, bizim araştırmaları-
mıza yardım edecek bazı  dakik maliimat vermektedir. Bu küçük 
eser, bugünkü haliyle M. ö. 5 inci asırdan kalmadır, fakat bu, daha 
eski zamanlara ait birkaç el kitabının-ki içlerinde Skülaks'ınki 
en mühim ve en çok kullanılmış  olanıdır - üzerinde işlenilmiş  bir 
şeklidir 3°. Bu sebepten, bu kitapta oldukça eski vaziyetlerin, şayanı  
itimat bir surette, nakledilmiş  olduğunu kabul edebiliriz. Bu kitapta 
bizi ilgilendiren kısım şu şekildedir : 
Ps.—Scylax peripl. 75 Fabric. ed. II. 

MEtı  S& Maptavbiwouç etai epgKeç Bıeuvol Et3voç, Kal notalıbç 

Zayydcpıoç Kat 6XXoç notaiı6ç 'Aptdıcvriç Kat vficroç euvıc5cç, ol.KoCıat 

29 Schmid - StihIin I, 701. Gisinger RE 11 3, 619 u. d. 
30 Gisinger RE II, 3, 635 - 646. 
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aeı tfiv SpaKXEcli•rocı, xat Trotoılöç `PfiPaç. Eh'  eûeûç 6 B6aıtopoç 

TIS TtpoE ıprivov lEp6v LvTc.,73 crt6ı4ccu to0 116VTOU 

TOOTO Tr67.ı; XaXKTİSclıv gE,G) to0 Tr6pou tfı ç OpKı-K, 11E0'  fıv 6 K6X1TOÇ 

'0Xpıav6ç. Ilap6TcXouç 67E6 MapıavSuvirıv ıAxpı  TOO 	TOO K6X- 

TMO Toi3 'OXPıcxvor3, Tocıaöni y6p C:IT111 	Bıeuv ıv 066Kri, fwepc3v 

Tpıc3v. 

Trc."Mariandünlerin arkasında Trakya Bitinleri, Sangarios nehri, 

Artanes adlı  diğer bir nehir, Tüniyas adası  (burada Herakle-

alılar otururlar) ve Rebas nehri bulunur; hemen bundan 
sonra Boğaz, Pontos'un mahrecinde evvelce zikredilen mabet, 
bundan sonra Trakya Bosporos'unun dışında Kalchedon şehri, 
bundan sonra Olbia körfezi. Mariandünler'den Olbia körfezinin 
en iç zaviyesine kadar-işte burası  Trak Bitinyasıdı r-yapı lan 

bir sahil seferi üç gün devam eder„. 

Burada, doğudan batı ya doğru sahil tarif edilmektedir. Bura-

da da, Strabon'da olduğu gibi, Bitinlerin doğu komşuları  olarak 

Mariandünler tespit edilmektedir ; binaerıaleyh Bitinler'in sahası, 
ne evvelce ne de sonraları  Sakarya'nın ötesine gitmiyordu. Bitin-
ler'in, Trakiar olarak gösterilmesi meselesini gelecek fasılda ele 

alacağız. Tüniyas, bugün, Kefken adasıdı r. Kitap müellifinin daha 

evvelki bir yerde bahsettiği Pontos medhalindeki mâbede gelince, 

bu, İstanbul boğazını n medhalinde ve Anadolu yakası nda bulunan 

ve ilkçağda pek meşhur olan Zevs Urios mâbedidir. Enteresan 
olan nokta, Kalchedon'un artık hemen Boğaz kenarı nda değil, fakat 

haricinde, Marmara denizi kenarı nda olarak gösterilmesidir ki, bu 

husus, bugünkü Kadı köy'üne tamamiyle tevafuk etmektedir. İstanbul 

boğazına Trak Bosporosu adı nı n verilmesine sebep, Tauris Herso-

nesi (Kı rı m yarımadası) rıda Karadeniz ile Mayotis denizi (Azak 

denizi) ni birbirine b&ğlı yan ve Kimmer Bosporosu ismini taşıyan 

boğazdan ayı rmak içindir. Olbia körfezi, Izmit körfezidir. Körfeze 
bu ismin verilmesi bize, gemi seyahati el kitabı  müellifinin bu tarifi 

oldukça daha eski bir kaynaktan almış  olduğunu ispat etmektedir. 
Çünkü M.ö. 5 inci asirdan itibaren Izmit körfezi, umumiyetle, körfezin 
en iç zaviyesinde ve Nil; emedeia (Izmit) yakı nı ndaki Astakos 

şehrine izafeten "Astakos Körfezi„ adını  taşımaktadı r. Olbia şeh-

rine, tarihi zamanlarda, artı k tesadüf etmiyoruz. Şu halde, gittikçe 

inkişaf eden Astakos şehri taraf ı ndan gölgede bı rakı lmış  ve so-

nunda ortadan kaldnı lmış tır. Bu sebepten, "Olbia körfezi„ ismi 
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çok eskidir ve M. ö. 6 ıncı  asır veya 5 inci ası rın ilk yarısı nı  imâ 
etmektedir. Bundan dolayı  bütün tarif de eskidir ve böyle olunca, 
bu tarifi Skülaks'a izafe etmekte her halde hak kazanı lmış  olur. 
Eğer vardığımız bu netice doğru ise, böylece, Bitinlerin anayurt-
ları  hakk ında, en eski ve en şayanı  kabul bir tarife malik bulunu-
yoruz demektir. Bu tarifte, Sakarya'nı n ağzından Izmit körfezinin 
en iç zaviyesine kadar olan arazinin, Bitinlerin memleketi olduğu, 
vazı h bir şekilde, işaret edilmiştir. Bundan sonra bu el kitabı nda, 
sahil seferinin müteakip kısı mları  anlatı lırken 3°, Arganthonios 
y-arı madası n ı n (Izmit körfezi ile Gemlik körfezi arası nda) rvlüsya'ya 
ait olduğu söylenmektedir. Şu halde, burada bu yarı mada, Bitin-
ya'dan, vazıh bir surette, ayrı  olarak gösterilmektedir. 

Araş tı rmaları= şu neticeyi vermiştir: Bitin kayminin Küçük 
Asya'da tesbit edilebilen en eski oturma yerleri, Karadeniz, İs-
tanbul Boğazı  ve Izmit körfezi tarafı ndan çevrilen yarı mada üze-
rinde idi; doğuda bunlar, Sakarya'ya kadar uzan ı yordu. İşte bu, 
sonraları  siyasi hudutları nı  güney ve güney doğuya doğru geniş-
letecek, fakat kaymi hudutlarını  hemen hemen hiç değiştirmiyeeek 
olan ası l Bitinya'd ı r. 

3. Bitinler'iu muhacereti 

5 inci ve 4 üncü ası r antik devir müelliflerinin hemen hepsi, 
Bitinleri "Asya Trakları „ veya "Trakya Bitinleri„ rnemleketlerini de 
"Asya Trakyası „ veya "Trakya Bitinyası „ diye tavsif ederler 32. 
Şu halde Bitinler, Trakyalı  bir kavimdirler; bu da Herodot tara-
f ı ndan açık olarak zikredilmiştir : 
Elerod. 7, 75: 

OûT0t. (SCil. OpT=IIKE;) 	ö SıczpâvTEÇ tAv 	T1)11 'ACJII1V £KVIOTIOUV 

Bıeuvoi, T6 U. rcp6ıcpov kıcaotPro, dr; aûtoi. 	youat, Ztpug6vıot, 
oi.ovTeç 	Ztpug6vı . kE,avaatfivm 6 paaı  4t, fM.cov irrt6 TEOKpC73V 

T£ xai. MuacTıv. 

Tre. "Bunlar (Traklar) Asya'ya geçtiler ve Bitinler tesmiye edil-
diler; bunlar, kendilerinin de söylediği gibi, evvelce Strümonlar 
ismini taşı rlar ve Strümon kenarı nda otururlarch. Bunlar, 

31  Ps. Scyl. 76 F abr. ed. Il. 
32  Herod. 1, 28. 3, 90. Thuk. 4, 75. Xen. Hell. 1, 3, 2. 3, 2, 2. Xen. anab. 

6, 2, 17 - 19. 6, 4, 1. 6, 4, 2. Ps. — Scyl. Peripl. 75 Fabr. ed. II. Diod. 14, 38. 
Arrian. anab. 1, 29, 5. 
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Tevkerler ve Misler tarafı ndan oturdukları  yerlerden çıkarı l-
dı klarını  anlatı rlar.„ 

Strümon, Balkan yarımadasındaki Struma (Türkçe Karasu) 

nehridir ve ilkçağda Makedonya ile Trakya arası ndaki hududu 

teşkil ediyordu 3'. Burada zikredilen Herodot'un haberi, antik 

devir alimlerinin birçoğu tarafından tasdik edilmektedir 4, öyle ki, 

Bitinlerin Trakya menşeli olduklarında hiçbir şüpheye yer yoktur. 

Fakat etnik meseleleri şimdi, burada, mevzuu bahsetmekten vaz-
geçerek, evvela, bu muhaceretin ne zaman vukua geldiği meselesi 

ile uğraşalı m. 
Herodot bizzat kendisi, eserinin biraz evvel tetkik ettiğimiz 

parçasında, Bitinlerin, Trakya'dan Tevkerler ve Misler tarafından 

atılmış  oldukları nı  söylemekle, bu muhaceretin vuku zamanı  hak-

kında, bilvası ta kronolojik bir nokta tespit etmiş  bulunuyor. Hero-

dot, kitabı nın diğer yerlerinde (7, 20. 5, 13. 5, 122), Tevkerler'den 
bahsetmektedir ki, bu malümatın umumi heyeti bize kendisinin bu 

kavim hakkındaki görüşlerini anlatmaktadı r. Buna göre Tevkerler, 

eskidenberi Troas'da oturuyorlardı  ve, Troya harplerinden evvel, 

Misler'le beraber Avrupa'ya bir sefer yapmışlar ve bunun netice-

sinde bütün Trakya'yı  işgal etmişlerdir. Şu halde, bu vesile ile, 

Bitinler de Strümon kenarından koğulmuşlardır. Fakat bu doğru 

olamaz. Çünkü Bitinlerin, doğudan gelen bu hücumlar neticesinde 

ancak batıya doğru çekilmeleri mümkündü. Bu hücumların geldiği 

tarafa, Bitinya'ya geçemezlerdi. Tevkerler'in Avrupa'ya yaptıkları  
seferden bahseden bu haberde, Trakya ve Yunanistan'ın eski 

zamanlarda Anadolulu bir kavim tarafından iskân edilmiş  olması  
vakıası nın bir hatı rası  gizli olmalı dı r ki, bu hadise, eski yer isim-

lerinin birbiriyle mukayesesiyle sabit olmuştur a Fakat Bitinlerin 

Tevkerler taraf ı ndan tardedilmiş  olması  vakası  yanlış  bir kombinas-

y on, belki de, Tevkerler'in, M. ö. 500 senelerinde, hakikaten Strümon 

kenarı nda oturmuş  ve Bitinlerin halefleri olmuş  olan 3" Payonlarla 

Oberhummer RE II, 4, 390 - 393. 

34  Arrian. Bith. parça 37(FGH 3, 593), Steph. Byz. 2:"rpop.c.ı v. Euseb. Chron. 

Hieron. ad ann. Abr. 1044/5 Helm. Karşı laştır. Plin. n. h. 5, 145. 
Kretschmer, Einleitung in die Geschichte der Griechischen Spraehe 

(1896) 401 ve devam ı . 
36 Tomaschek, Die alten Thraker 1,15 ve devamı . Sitz. Ber. Ak. Wien 128 

(1893) IV. 
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karıştı rı lması  hâdisesine dayanmaktadı r. Bitin muhaceretinin Troya 
harbinden evvel tarihlendirilmesinin, tarihi tenkit karşısında, hiçbir 
kıymeti yoktur. 

Kronograf Eusebios 37  ise, Bitinlerin, Trakya'dan Anadolu'ya 
geçişlerini, İ brahim'in doğumundan sonra 1044 senesine koymakta-
dı r ki, bu tarih, bugünkü zaman hesaplarımıza göre, M. ö. 973 senesini 
ifade eder 38. Fakat bu malümattan da ilmi bir neticeye varmak 
imkânsızdı r; çünkü bu tarihin nereden alındığını, hangi kaynağa 
dayandığını  tetkik edebilecek bir durumda değiliz. Eusebios için, 
kendi yaşadığı  devirden 1250 sene evvel vukua gelmiş  bir hâdise 
hakkında itimad edilebilir malümat verecek tarihi bir an'âne mev-
cut değildir. Bununla beraber Eusebios, Bitinlerin muhaceretini, ken- 
disinin 1182 senesi olarak tarihlendirdiği 	Troya'nı n düşmesin- 
den 210 sene sonraya koymakta ve böylece Herodot'tan bir haıyli 
uzaklaşmaktadı r. 

Eusebios'un, Bitinlerin muhacereti için, bu tarihi kabul etme-
sir\ e, Appian'ın hikâye ettiği mitoğrafik bir spekülâsyon sebep 
olmuştur 49. Homer, ilias'ta Trakların kı ralları  Rhesos'un reisliği 
altında Troya'hlara yardıma gittiklerini anlatı r 41. Appian'a göre, 
Rilesos, Diomedes taraf ı ndan öldürüldükten sonra Traklar Bospo-
ros'a kaçmışlardır. Traklar, karşı  tarafa geçebilmek için gemi 
tedarik edemediklerinden ya burada yerleşip kalmışlar veyahutta 
Bosporos'u Bizantion civarında geçerek, Trakya'da, Bithyas nehri 
kenarında yerleşmişlerdir. Bunlar, bir kıtlı k neticesinde, sonradan, 
tekrar Anadolu'ya dönmüşler ve orada ele geçirdikleri ülkeye, 
Bithyas nehrinin ismini hatı rlatmak maksadiyle, Bitinya ismini ver-
mişlerdir. Ahmakça bir kombinasyona dayanan bu hikâye, tabia-
tiyle, tamamiyle kıymetsizdir. Fakat, bununla beraber, zengin ve 
âlimane gibi görünen edebi ilâvelerle süslendiği takdirde, Euse-
bios'u, yukarıda zikredilen Bitinler muhacereti tarihini bulup çı kar-
mağa teşvik etmiş  olabilir. Fakat, buna rağmen, bu tarihin kıyme-
tine daha fazla birşey ilave edilmiş  olmaz. 

37  Onun hakk ı nda karşı laş t ı r. schmid - Sffihlin 2, 1359 v. d. Schwartz RE 6, 
1370 v. d. 

38  Helm tab'ı  s. 73. 
39  Helm s. 60. 
4°  Mithr. 1. 
41  10, 434. 
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Bununla beraber, metodik bir surette hareket edildiği takdirde, 
bizzat efsanenin yardı mı  ile hakikat aşağı  yukarı  elde edilebilir. 
Çünkü Argonautlar'ın Kolhis'e yaptıkları  sefer efsanesinde Bospo-
ros kenarındaki bölgeden bahis geçer, fakat burada Argonautlar 
Bitinlere değil, Bebrüklere rastlamışlardı r 42. Efsanenin bu bölge- 
lere yerleşmesi, daha M. ö. 8. asırda, Marmara denizi kenarlarında 
ticaret kolonileri ve, 7. asrın birinci yarısında, Karadeniz sahillerinde 
birçok devamlı  şehirler kurmuş  olan Miletliler vası tasiyle olmuş- 
tur 43. Bu sebepten efsanede, Miletlilerin, M. ö. 700 senelerine doğru 
oralarda buldukları  hakiki durumun akisleri bulunsa gerektir ; 
bundan dolayı, o devirde, Bosporos kenarında daha henüz Bitinle- 
rin oturmadı kları nı  kabul etmekte haklıyız. Şu halde, Bitinlerin mu-
hacereti M. ö. 700 senesinden sonra, fakat Karyandalı  Skülaks, f ası l 
2 de tespit ettiğimiz gibi, bunların Bosporos kenarındaki vatanla-
rından maltimattar olduğundan M. ö. 6 ı ncı  asrın sonundan önce 
vukua gelmiştir. 

Daha doğru bir tarih elde etmemize Bitinyalı  bir tarihçi olan 
Nikomedyalı  Arrianos 44  yardım etmektedir ki, M. s. 12 inci ası rda, 

Dionüsios Periegetes'in coğrafyasına bir komentar yazmış  olan 
Eustatios ." onun eserinden şu kısı mları  almaktadır: 

Eustath. ad  Dion. 322 -= Arrian. Bith. fr. 37 (FHG 3,593). 

"On epş:,(Eç oö Ovov EûpcaTra1ol, CxXX6 Kal 	Aotavoi, KOTCX Tfp.,  

'Appıavoû toToplav ?1 /4 yovToç, câoırep Opûyaç KOC1 MUC706Ç, OertG) ST) 

Kal OpC:(Kcxç 	Eûpdyrniç SıaPfival Etç 'Aolav .1E-cbc rlaTapou Tıvbç 

flyegavoç, 8TE ot Kıgı Epıot 	'AOCaV KaTETpExov, OÖÇ LK[3aX6vTEç 

B1OUV[aÇ ot Opb:cKeç c:.3Knoav cn:rroi. 

Trc. "Arrian'ı n tarihine göre, yalnız Avrupa Trakları  değil, fakat 
Asya Trakları  da vardır; ona göre, Frigler ve Misler gibi, 
Traklar da başları nda Pataros adlı  bir reis olduğu halde, Avru-
pa'dan Asya'ya geçmişlerdir ; bu hadise, Kimmerlerin Asya'da 
dolaştı kları  bir zamana rastlamıştı r ; bunları , Traklar Bitinya'-

dan koymuşlar ve sonra da kendileri bu araziye yerleşmiş-
lerdir„. 

42  Apoll. Rhod. 2, 1-4. Schol. 2, 1. 2, 2. 
43 HilIer v. Gaertringen RE 15, 1591. Bilabel, Die İonische Kolonsatien 

(1920) 9 ve devamı . 
44  Yukarıda s. 14. 
45  Schmid-Stnhlin 2, 677. Cohn RE 6, 1455. 
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Kimmerler, M. ö. 700 senelerinde, doğudan Anadolu'ya girmişler 
ve 650 senelerinde, tâ batı  kıyılarına kadar gelmişlerdi 46. Burada, 
aralarında Trer kabilesinin 47  baş  rolü oynadığı  Trakyalı  müstev-
lilerle birleşerek, beraberce harekete geçmişlerdir. Şu halde, Arri-
an'a göre, bu hadiseler olduğu esnada, Bitinler de, kuzey-batı  Ana-
dolu'ya gelmişlerdir ve Bitin muhaceretinin bu tarihe konulması, 
daha evvel Argonautlar efsanesinde çıkardığı= neticeye gayet 
güzel tetabuk etmektedir. Her ne hal ise, bu tarih, ilmi bir müna-
kaşa için, nazarı  itibare alınabilecek yegane tarihtir. 

Şu halde, Bitinlerin Trakya'dan Anadolu'ya muhaceretinin vu-
ku'unu M. ö. 7 inci asrın ikinci yarısı nda tesbit ile bu araştı rmayı  
bitirebiliriz. 

4. Ahali meseleleri 

Bitinlerin, Sangarios ile Bosporos arasındaki yarımadayı, M.ö. 7. 
asırda, iskân ettikleri kabul edilince, bu sefer de, acaba onlardan 
evvel buralarda kimler oturuyordu meselesi ortaya çıkar; çünkü 
bu yarımadanın, o zamana kadar, boş  kalamıyacağı  tabitdir 48. 

Yukarıda gördük ki, Miletliler M. ö. 700 senelerinde, Bos-
poros kenerında Bebriklere rastlamışlardı, Bundan başka, diğer 
kaynaklarda da, Bebrikler, umumiyetle, Bitinlerin öncüleri olarak 
kabul edilirler ve, birçok antik müellifin kaydettiği gibi, Bitinya 
yarımadası  daha önceden Bebrikya ismini taşıyordu 49. Bebrik 
ismi, Frig isminin aynıdı r 50  ve böylece bu Bebrikler, M. ö. 
12 ası rda, Küçük Asya'ya muhaceret eden Friglerin burada 
kalmış  bakiyelerinden başka birşey değildirler. Şu halde biz, 1150 
den 650 ye kadar olan 500 senelik zaman için, Bitinya'da bir 
Frig kavminin oturduğunu kabul edebiliriz. 1200'den evvel burada 
hangi kavimlerin oturmuş  oldukları nı  tespit hususunda elimizde 
vasıtalar yoktur. Yalnız, şimdilik, Anadolu'nun otokton ahalisi 

46  Kimmerler hakkında: Lehmann-Haupt RE II, 397-434. 
47  J. Keil RE Il, 6, 2291. 
48  Bittel'in Pröhistorische Forschung in Kleinasien (1934) de kaydettiği 

Bitinya'daki prehistorik buluntu yerleri ile karaı lastır : Erenköy s. 125 No. 54, 
Kadıköy s. 128 No. 89, Pendik s. 131 No. 124. Kadıköy ile Pendik bakı r devri 
iskan yerleridir. 

49  Strab. 12, 3, 3. Apoll. Rhod. 2, 1-4. Appian. Mithr. 1. SoIin. 42, 1. 
Euseb. Chron. ed. Helm s. 73. Synkell. p. 340 Bonn. 

5° Tomasche':,Die alten Thraker I, 35. 
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olarak kabul edebileceğimiz, Küçük Asya'nın en eski zamanlarına 
ait, bir ahalinin Bitinya'da da izlerini bıraktığı  söylenebilir. Bu 
izler, -ss ve -nd veya -nth sufiksleriyle teşekkül etmiş  olan yer 
isimlerinde kendilerini göstermektedir 5'. Bu çeşit yer isimleri, 
vakıa Bitinya'da pek azdır, fakat vardır. Mesela Arganthonios, 
Libyssa gibi. Bu hususta daha fazla söz söylemek tarihi metodun 
hudutlarını  aşar. 

Eponim olan kahramanların birbirleri arasındaki mitolojik 
akrabalıklardan kavimlerin menşelerini çıkarmak tecrübesi yapıla-
bilir. Fakat evvelce pek çok kullanılmış  olan bu metodu, semeresiz 
olduğu için, reddetmemiz lazımdır ; çünkü bizi, tevsik olunamıyan 
spekülasyonlara götürebilir. Kahramanların birbirleri arasındaki 
ilgileri hakkında antik devirden kalmış  olan maliimatın çoğu, 

içinde eski hatıraların saklı  kalmış  olduğu hakiki efsanelerden 
değil, muahhar mitoğrafların yaptıkları  âlimane kombinasyonlardan 
çıkmakta ve bunun için hemen hemen tamamiyle kıymetsiz bulun-
maktadır. Bu sebepten, bu usulü bir tarafa bırakarak, Strabon'un 
ortaya attığı  bir meseleyi daha aydınlatmağa çalışalım. 

Strabon'a göre, Bitinya'da, Bitinler'den evvel ve Bebrikler'den 
sonra, Misler oturmuştur. Strabon kitabının iki yerinde bu meseleye 
temas etmektedir: 
Strab. 12, 4, 8. 

'OIL 	KCXTOtKla MUO(...W fl BıOuvicx npc7yrov gapTuprjoet Zıcb>1 /4.6E, 6 

Kapuccvbebç cplicraç Ttepıoıxeîv Tfiv 'Acmcrviccv XlyıvrIv (Dpbyccç Kal 

Muaoöç, ETCELI6 AtOVÖCSIOÇ 6 rbç wriaelç auyyp6ıiıccç, bç TC!X KaTa 

XaA.K/156Va Kat BuC6vtıov atevdc, 6 v0v epif::mıoç B6aıtopoç KcxX€7.Tca, 

rtp6-rEp6v (pilot Möcnov Bborropov Trpoacryope0ea0ca. 

Terc. "Mislerin Bitinya'da oturmuş  olduklarına, ilk defa, Kary an-
dalı  Skülaks şahadet eder ve Askanios gölü kenarında Frigler 
ile Mislerin oturduklarını  söyler; sonra da eserinde şehirlerin 

inşasından bahseden Dionüsyos, Kalchedon ile Bizantion 
arasında bulunan ve şimdi Trakya Bosporosu ismini taşıyan 

Boğazı n evvelce Mis Bosporosu adını  taşıdığını  yazar„. 
Askanios gölü Iznik gölüdür ki, şu halde, Skülaks'ın yaşadığı  

zamanda, yani M. ö. 6 ıncı  asrın ikinci yarısında burada henüz daha 

51  H. Kiepert, Lehrbuch der alten Geographie (1878) 73. Kretschmer, 
Einleitung in die Geschichte der grieschischen Sprache, 290 vd. 
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Frigler ve Misler oturuyorlardı. Strabon'un zikrettiği Dionüsyos'a 
gelince, bu, Evboya'da, Halkis şehrinden hellenistik devir tarihçi-
lerinden biridir 52  ve verdiği mal'ûmat, diğer kaynaklar tarafından 
da teyit olunmaktadı r 5:3. 
Strab. 12, 3, 3: 

Ot lAv o5v BıOuvoi. &atı  Ttp6t£pov Muaot övteç getcavogdcaeriaav 

0ı5TCJÇ &MS TC:5V Opço<crıv Tc3V brOLK110VTCOV, BLOUVC3V TE Kat AUVCW, 

61.10),.0)/E7Tal Trapa 	TCXELOTWV, Kat 01111E'ia TiOEVTaı  TOC) 

13L8UVV gOVOUÇ T6 tAxpı  v5v 	epcti XyoOoi Tıvaç Bıeuvoûç, 
To0 	Tc3v euvgıv TI)v euvıaba Co<ti)v T1)V Trp6; 'ArcoXT.covigKat 

ZaXl_zubriaa(7.). Kal ot E33pu)(6ç M. Ot TO6TWV ITp0E7T01.KT50aVTEÇ •rfiv 

Muolav epĞ:CKEÇ, CoÇ EtK(gG) gyd). EtpnTaı 	ön Kal aöT01 Ot MU001 

epço(c3v c:fTTOLKOL 	TCT)V VOV XeyoL.dvcov MotaCiv. 

Trc. "Bitinlerin evvelce Misler ismini taşıdıkları  ve Trakya mu-
hacirleri, Bitinler ve Tinler taraf ı ndan isimlerinin değiştirildiğini 
birçok kimseler (alimler) kabul etmektedir. Bunlar, Bitin kavmi 
için, şu delili göstermektedirler : bu gün dahi, Trakya'da, Bitin-
ler olarak gösterilen insanlar varmış ; Tinler için: Apollonia 
ve Salmüdessos civarındaki Tinias burnu bulunuyormuş. Ve 
bunlardan evvel Bitinya'da oturmuş  olan Bebrikler de, zannı ma 
göre, Traklar'dı r ve bizzat Mislerin de bugün Mösyalı lar ismini 
taşıyan Trakları n ahfadı  oldukları  söylenmektedir— 
Strabon zamanı nda bile, Trakya'daki Bitinlere dair, başka hiç-

bir şey bilinmiyor, bundan dolayı, bu makimatı  kontrol edemiyorui. 
Tinias burnu, Karadeniz'in Trakya sahillerinde bulunuyordu 
Tinler meselesine, biraz sonra, tekrar döneceğiz. Strabon burada, 
Bosporos kenarında ilk evvela Frigler-Bebriklerin sonra Mislerin 
ve nihayet Bitinlerin oturdukları  neticesine varmaktadı r. 

Fakat bu netice pek problernatiktir. Çünkü, M. ö. 700 senelerinde, 
Bosporos kenarı nda henüz daha Bebriklerin ve M.ö.650 senelerinde 
de Bitinlerin oturduklarına göre, Mislerin burası nı  iskân etmeleri 
için geriye pek fazla bir zaman kalmamaktadı r. Şu halde, Stra-
bon'un vardığı  bu netice doğru olamaz. Strabon'un böyle bir hata 

52  Schmid-Stiihlin 2, 213 ve not 6. Schwartz RE 5, 929 No. 107. FHG 4, 
393. 

Schol. Apoll. Rhod. 2, 168. Eustath. ad  Dion. 140. Arrian. fr. 35 (FHG 
3, 593; Jacoby fr. 20). 

54  Oberhurnmer RE 11 6, 717. 
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yapması, kendisinin Bitinlerin ilk oturdukları  yeri, muahhar Bitin-

ya kı rallığının siyasi hudutlariyle karıştırmasından ileri gelmektedir. 

Bizim, kısım 2 de tespit ettiğimiz gibi, Bitinlerin asıl iskân bölge-

leri Sakarya, Karadeniz, Istanbul boğazı  ve Izmit körfezi arasın-

daki yarımadadır. Misler, ancak bu yarı madının güneyinde ve, 

Strabon'un kitabı nın 12, 4, 8, kısmında Skülaks'dan naklettiği 

veçhile, Iznik gölü kenarında ve, Skülaks'ın muahhar bir nüsha-

sından öğrenmiş  olduğumuz üzere (s 22), Izmit körfezi ile Gemlik 
körfezi arasındaki Arganthonios yarımadasında oturuyorlardı. Şu 
halde, Strabon'un "Bitinyaidaki Misler„ i, bilâhare Bitinya kırallığı-
nın genişleyen hudutları  içine alı nmış  olmalarına rağmen, ası l 
Bitinya arazisi içinde yaşamıyorlardı. Strabon, kavıni bölge il 

devlet bölgesi arasındaki farkı  nazarı  itibare almadığı  için işlerin 
hakiki hal ve vaziyetlerini doğru bir şekilde kavrayamamıştır. 

Aynı  hatayı  diğer bir müellif daha yapmıştı r. M.ö.3 üncü asırda 

yaşamış  bir müellif olan Solinus 55  kitabında (42, 1) mevzu bahset-

tiğimiz memleketin evvelâ Bebrikya sonra Mügdonya ve nihayet 
Bitinya ismini taşıdığını  söyler. Biraz evvel tesbit ettiğimiz veçhile, 
Strabon'a göre (12, 8, 10), Mügdonlar Olimp ile Mirlea arasındaki 
arazide yani "Bitinya Misleri„ nden daha güneyde oturuyorlardı. 
Burada da aynı  şeyi görüyoruz: Solinus veya faydalandığı  kaynak, 

Mügdonların muahhar Bitinya devletinin yalnız en güney parçasını  
işgal ettiklerini, fakat Bitinlerin, asıl iskân bölgeleriyle hiçbir 

ilgileri olmadığını  anlayamamıştı r. 
Şu halde hiçbir yerde Bitinlerin Küçük Asya'daki anava-

tanlarında, diğer birtakım kavimlerle karışmış  olduklarını  kabul 
ettirecek bir sebeb bulunamaz. Belki eski Bebriklerin bakiyeleri, 
Bitin kavrni içerisine karışmış  olabilir. Fakat böyle birşey vaki 

olmuş  ise bile, Bebrik unsuru, Bitinler arasında bir rol oynama-

mıştır. Çünkü Bitinler, muhaceretlerinden 250 - 300 sene sonra bile, 
Trak karakterlerini o kadar saf olarak muhafaza ediyorlardı  ki, 

yukarıda gördüğümüz gibi, M. ö. 5inci ve 4 üncü ası r tarihçileri, 

onları  hiç düşünmeden, Asya Trakları  diye tavsif etmişlerdir 56 ;ve 

Roma Imparatorluğu zamanında rastladığımız Trak - Bitin şahıs 

55  Sehanz-Hosius 3, 224. Diehl RE 10, 823-838. 
56 Not 32 ye bakı nı z. 
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isimlerinin de isbat ettiği gibi, Bitin kavnıi, mevcudiyetini son 
zamanlara kadar kudretli bir şekilde muhafaza etmiştir. 57. 

Şimdi izah edilmesi icabeden bir mes'ele daha vardır ki, o da, 
Strabon'un (12, 3, 3) Bitinlerle beraber zikrettiği Tinlerin kim 
olduklarıdır. Tinler, daima ve yalnız Bitinlerle beraber zikredilmek-
tedir ve, isimlerinin de gösterdiği gibi, Bitinlerle son derece yakı n 
akraba olmaları  lâzımdı r 59. Belki de bunlar, başlı  başına bir kavim 
değil, fakat Bitin kavminin bir koludurlar. Bunun böyle olduğuna, 
Tinlerin, Bitinlerle birlikte Küçük Asya'ya göç etmeleri ve Bitinya 
yarımadasında bunları n yanı nda yerleşmeleri buna bir delil olsa 
gerektir. Tarihi tabiisinin 5 inci kitabında Küçük Asya'yı  tarif 
eden Plinius'a göre, Tinler sahile, Bitinler ise memleketin iç taraf-
larına yerleşmişlerdi 59. Bu malümatı  esas tutan Kiepert, Küçük 
Asya'nın tarihi haritasında, Tinlerin iskân bölgesini güneyde Izmit 
körfezi sahilinde ve Bitinlerin iskân bölgesini de bunun kuzeyinde 
göstermiştir 6 '. Fakat antik devrin coğrafi kaynakları  dakik bir 
şekilde gözden geçirildiği takdirde, hakiki durumun bunun aksi 
olduğu meydana çı kar. Tinler kuzeyde sahilde, Bitinler ise bunun 
güneyinde oturuyorlardı. Bizanslı  Stefanos, M. s. 530 senesinde neş-
redilmiş  olan etnoğrafya el kitabında, bu mes'ele hakkında, şunları  
söylemektedir : 

Steph. Byz.A,  —uvı —ç• VflOOÇ npöç Ti,S) ot 'an To0 rI6VTOU Kal. &Kpcc• 

«Tiniyas : Pontos mansabı  yakını nda bir ada ve bir burun„. 
euvia. 	xı.:3pa TcTıv euvv. 

"Tiniya : Tinler memleketi„. 

Tiniyas burnu, Strabon'un (12, 3, 3,) bahsettiği Trakya sahi-
lindeki (s. 28) burundur 61. Tiniyas adası, Istanbul boğazı  ağzının 

57  Ed. Meyer RE 3, 522. Dessau, Geschichte der römischen Kaiserzeit 2, 
2, 593. C. Bosch, Die kleinasiatischen Münzen der römischen Kaiserzeit Il 1, 93. 
Mütecessis olanlara, L. Robert, Etudes Anatoliennes (1937) 224 not 2 de buna 
dair olan itirazı  tavsiye olunur. 

55  Lenk RE Il 6, 734. 
59  Plin. NH 5, 150. Skymn. 976 ve devam; Steph. Byz. WiX1ov. Eustath. 

ad. Dion. 793. 
f'° FOA 8. Sahife 9 : Tinleri ası l Bitinya yarı madasında, Bitinleri de İzmit 

körfezinin güney ve güney-doğusundan Olimp'e kadar olan arazide oturur gösterir. 
61  Not 54'e bak. 
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biraz doğusunda bulunan Kefken adasıdı r 62. Bu ada, isminden de 
anlaşılacağı  veçhile, burada oturmuş  olmaları  icabeden Tinlere 
izafeten adlandı rı lmıştı r. Şu halde, Tinler memleketi olan Tiniya'yı  
bu adanın karşısına düşen kontinan sahillerinde arama= icab 
eder. Bu netice, Argonautlar efsanesi şairi Rodos'Iu Apollonios'a 
yapı lmış  antik bir komentardan iki parça ile de teyid edilmek-
tedir : 

Schol. Apoll. Rhod. 2, 460 : 

Tfiv Ttepi Töv B6aTropov xc;)pav nâXtv euviba eirrev. 

"Bosporos kenarında bulunan araziye o (şair) yine Tiniyas 
ismini verir.„ 

Argumentum 2: 

. . . cbç Tâç ZutınXrrydcbaç 8d.101/4 eucıav xat 	v Tfi TrapcocElp..vn 

t5 euviöı  xdppg vflactı  yvovto. 

"(Şair) onları n (Argonautları n) Sinplegadlar arasından geçerek 
Tinis memleketi karşısında bulunan adaya nası l geldiklerini 
(anlatı r) .„ 

Şu halde, Bosporos yakınında bulunan memleket, bu parçaya 
nazaran, Tinis (= Tiniya) ismini taşıyordu ve bu Tinis memleketi 
Tiniyas adasının karşısında idi. Bu surette bu mes'eleye de izah 
edilmiş  nazariyle bakabiliriz. 

5. Meınnon'un kıral listesi 

Memnon, eserinin 2. inci faslı nda 63  Bitinya'nın eski kı ralla-
rı nı  gösteren bir cetvel vermiştir ki, bu, kronoloji bakımından, esaslı  
bir kıymeti haizdir. Kıral isimlerinden bazı ları nın yanı na bunların 
saltanat senelerinin miktarını, kaç sene yaşadıklarını  ve en mühim 
tarihi hâdiseleri kaydetmiştir. Bitinya kırallarının her birinin saltanat 
zamanlariyle bilâhare meşgul olacağımızdan, burada, yalnız bu 
kıralların kronolojisini yapmağa uğraşacağız. Memnon'un metnin-
den yalnız kuru hâdiseleri çı kardığımızda aşağıdaki levhayı  çize-
biliriz : 

62  K. Ziegler RE Il 6, 718. 

" Bak. s. 15. 
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Saltanat 
senesi 

Yaşadığı  
müddet Tarihi vakialar 

1-Doydalses Astakos'un Atinalılar tara-
findan kolonize edilmesi. 

2-Boteyras 76 
3-Bas 50 71 Büyük Iskender'in generali 

Kalas'a karşı  zafer. 

4-Zipoytes 48 76 Lüzimahos'un iki 	generali 
ve kendisine karşı  kazanı- 
lan 	zafer; 	Antiohos 	I. e 
karşı  zafer. 

5-Nikomedes I. Galatları 	Küçük Asya'ya 
zecirir. 

Burada bize düşen vazife, cedvele ilave edilmiş  olan hadise-
lerin yardı mı  ile, verilmiş  olan saltanat senelerini bizim modern 
zaman hesabı  sistemimizin içine koymamıza yardım edecek kesin bir 
tarih tesbit etmektir. Bu hususta bize en evvel hizmet edecek nokta, 
Nikomedes I. in Galatları  Küçük Asya'ya çağırması  hâdisesidir ; 
çünkü bu vak'a, Nikomedes saltanatının başlangıcında olmuştur. 

Galatlar, M. ö. 4 üncü asrın ikinci yarısında, Balkan yarımadasına 
kadar ilerleyen ve burada yerleşen Keltler'dir. Lüzimahos ve Se-
levkos I. in ölümünden sonra, muhtelif kumandanların, hâkimiyeti 
ellerine almak için, yaptıkları  mücadeleler neticesinde Trakya ve 
Makedonya zâfa düşünce, Galatlar tekrar harekete geçmişler ve 
bütün memleketi doğuda Bizantion, güneyde Delfi'ye kadar istilâ 
etmişlerdir " . işte bu Galat'ların Leonnorios'ıın reisliği altında 
bulunan bir grubu ile Nikomedes bir muahede yapmıştır ki, Kelter 
bu muahede ile ona silah yardımında bulunmayı  vadediyorlardı. 
Bundan sonra Niomedes, Galatları  İstanbul Boğazı  üzerinden Küçük 
Asya'ya geçirmiş  ve bunları, babası  Zipoytes'in ölümünden sonra, 
Bitinya hakimiyetini kendisiyle beraber paylaşmış  olan kardeşlerine 
karşı  yaptığı  mücadelelerde kullanmıştır. Bu suretle Nokomedes, 
memleketinde yalnız başına hâkim olmuştur 63. 

64  Galatlar hakkında; Stiihelin, Geschichte der kleinasiatischen Galater (1907); 
Brandis RE 7, 519 ve Niese RE 7, 610. 

65 Memnon 19. 20. Liv. 38, 16. justin. 25, 2, 10-11. 
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Galatların Küçük Asya'ya geçtikleri tarih, M. s. 2 ası rda, turist-
ler için Yunanistan'ın bir tarifini neşreden Pausanias'da tam olarak 
kaydedilmiştir 66  . 

Paus. 10, 23, 14 : 
'EyvETo 5 Tfiıv KeXT(Tıv oTpa-ceto TE bit Tfıv 'EXXdcba Kal fı  
drratı?tatcc 'AvaE,txpdcTou5 'fflı vrıotv apxovToç, 5autpc 5 	TEI. Tfiç 

T4tırTrıç 'OXİ.4uttaboç irt eixoot Kal xaT6v, fıv A4abccç Alyteöç vixa 

oTabtov. Tit3 	ETLI TC7.1 Lcpeç ktrıı.toK/douç 'ACMvrıotv apxovroç  ot 

at50tç Lç Tfı v 'Aotav btaPatvouotv ot KEXTot. 

Trc."Keltlerin Yunanistan'a karşı  seferleriy le mağlübiyetleri,Ana-
ksikrates'in Atina'da Arhon olduğu senede, Aigion'lu Ladas'ın 
stadyomda galib geldiği 125 inci olimpiyadı n 2 inci senesinde 
vuku'a gelmiştir. Müteakip senede, yani Demokles'in Atina'da 
Arhon olduğu senede, Keltler Asya'ya geçmişlerdir„. 
Olimpiyad sistemine göre verilmiş  olan bir tarih, bizim modern 

zaman hesab sistemimize şu suretle tahvil edilebir : 
X = 777 — [ ( y - 1 ) x 4] 4- z. 
Burada y olimpiyadların miktarını, z olimpiyad içindeki seneyi 

gösterir ; X de, bu senenin bizim sistemimize tahvil edilmiş  şeklidir; 
şu halde: 

X= 777 - [ ( 125 - 1 )i< 4 ] '-- 2 =777 - ( 124,‹ 4 ) + 2-777 - 496 
--t- 2 	279. 

Şu halde, Pausanias'a göre, bundan bir sene sonra, yani M. ö. 
278 de, Galatlar Küçük Asya'ya geçmişlerdir. Yani bu tarihte Niko-
medes kı ral idi ve yalnız başına hükümdar olabilmek için müca-
dele ediyordu. 

Nikomedes'in babası  Zipoytes hakkında son bildiğimiz şey, 
bunun, Antiohos I. e karşı  kazandığı  zaferdir 67 . Fakat Zipoytes, 
Selevkoslar kıralı nın bizzat kendisini değil, bir generalini ınağlılp 
etmiştir. Beloch'un Selevkos kıralları nın kırallık seneled hakkında 
yaptığı  şayanı  itimad bir hesaba göre 68  Antiohos takriben 
280 senesi şubatında, babası  Selevkos L in öldürülmesinden 
sonra tahta geçmiştir. Antiohos. bu sırada, Asya içerlerinde 
bulunuyordu ve kumandanı  Patrokles'i, Selevkos'un katli üzerine, 

66 S'elımid-Stiitı lia 2, 755 ve devamı. 
67  Idemnon 15. 20. 
" Griechische Geschichte 4, 2, 197. 

Bellıden : C. X. F. 4 
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Anadolu'da çıkan karışıklıktan bastırmak için buraya gönder-
miştir. Patrokles te hemen, bir müddet evvel, Lüzimahos'un 
işgal ordusunu kovan ve Selevkosları n tabiiyetini de kabul etmek 
istemiyen, Herakleia (Ereg-li) şehrine bir kıt'a asker göndermişti. 
Işte bu kıt'a, Bitinya'dan geçtiği esnada, Zipoytes taraf ı ndan tama-
miyle imha edilmiştir. Bütün bu hâdiselerin tabii ki Selevkos'un 
katlini müteakip vuk'ua gelmesi lâzımdı r. Fakat bu katlin şuyuğu 
ve emrin gelmesi, Selevkosların gönderdiği kıt'anın silâtılanması  
ve hareket için geçecek zaman hesaplandığı  takdirde, 280 senesi 
yazından evvel olmaması  icab eder. Şu halde, bu tarihte, Zipoytes he-
nüz hayatta bulunuyordu. Bundal bir sene sonra, yani, M. ö. 279 da, 
Antiohos, Bitinyalılardan mağlup edilen ordusunun intikamı nı  almak 
için, bizzat garba geldi 	Bu aralık Bitinya, Antiohos'a karşı  bir 
koalisyon hazırlamıştı  ki, buna Herakleia ile Antigonos Gonatas'da 
dahil olmuştu ve bu siyasi birleşmeye takaddüm eden müzakere- 
lerde, Bitinya kıralı  olarak, Nikomedes'in ismi geçmektedir 	Antio- 
hos ile bu koalisyon arasındaki harp, 279 senesi ilkbaharında 
başladı gı ndan " ve buna takaddüm eden siyasi müzakerelerin 
uzun bir zaman devam etmesi icab ettiğinden ‘ .2  Nikomedes, bu 
tarihten, her halde, birkaç ay evvel tahta çıkmış  olsa gerektir. Bu 
da, 280'i 279'a bağlıyan kış  içerisinde olmuştur. Basit bir hesap 
elde etmek için, 279 senesinin başı nı, Nikomedes'in saltanatının 
başlangıcı  olarak alı yoruz. Fakat bunu yaparken, birkaç haftalık 
veya belki de birkaç aylık bir değişiklik mevcut olabileceğini 
ve böylece de mesela 230 senesi sonunda Nikomedes'in saltanat 
başlangıcı  olarak kabul ecillebileceğiıı i nazarı  dikkate almamız 
icap etmektedir. 

Buna göre, cetvelde verilmiş  olan seneleri hesap etmek kolay-
laşmış  oluyor. 48 sene saltanat sürmüş  olan Zipoytes, 327'de 
tahta çı kmıştı r. 355'te doğmuştur ve tahta geçtiği sene 28 yaşında 
idi. Bas, 398'de doğmuş  ve 377'de 21 yaşında iken kıral olmuştur. 

69  Memnon 16. Kronoloii için karşı laşt ı r. Beloch 4, 1, 561 ve 4, 2, 631. 

7°  Meme. 16. 18. 

" Beloch 4. 1, 561 Not. 1. 

72  Bilhassa Heraklcia ile olan müzakereler kolay olmanuştır, çünkü Niko-
medes babası  Zipoytes'in Herakleialı larden almış  oldugu bazı  araziyi geri vermek 
mecburiyetinde kaldı . Fakat buna muka bil oldukça büyük bir para tavizatı  temin 
etti. Meme. 16. 
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Boteyras'ın kaç sene kırallık ettiği, maalesef, kaydedilmemiştir. 
Onun, yalnız 453'te doğduğunu söyliyebiliriz. 76 sene yaşadığı  
için 50 - 55 seneden fazla kırallık etmiş  olamaz, aksi takdirde, 
tahta çıktığı  esnada, çok küçük olması  icab ederdi. Şu halde, 
saltanatı nı n başlangıcı , en erken 432 - 427 senelerine rastlar. Doy-
dalses hakkında, cetvelde, hiçbir tarih verilmemiştir. Fakat zama-
nında Astakos'un Atinalılar tarafı ndan iskân edilmiş  olması  şek-
lindeki kayıttan, onun saltanat zamanına ait kat'i bir sene tesbit 
edebiliriz. Çünkü Astakos'un Atina tarafından kolonize edilmesi M. 
ö. 435 tarihinde olmuştur 7d. Şu halde, 435 senelerinde, Doydalses 
kıral idi ki, bu da bizim, Boteyras'ın saltanat zamanı  için, kabul 
ettiğimiz tarihe tamamiyle uymaktadır. 

Fakat Memnon'un metninin Doydalses ve Astakos'un Atinalı-
lar tarafından kolonize edilmesi hâdisesinden bahsettiği parçası, 
aynı  zamanda, başka bir enterpretasyon ve bununla beraber 
Doydalses için başka bir seneyi mümkün kı lan bir gramer müş-
külü ortaya koymaktadır. Bu parça şu şekildedir : 
Memnon 20 : 

Tv 'Acıtaxobv 5 MEyapc.ıv Qxrloav <11TOLKOL '0Xlıpınu!r5oç tcrtay.vriç 

AO-cri ıroXX6ç brıUcıeıç Trapdc re To51,  6gopoûvtov inrocrracıa, 

sat 7roX4.oıç TroXXdocıç ırrpuxcoeeicıa, 'Aerivatc.ıv cxerrr}v 1.tetc Meya- 

paç krut.ıxrpcirrwv, 	're T3v caıwpopi5v Kat itl Aya 66E,nç Kat 

loxöoç k-yeto, Au8aXcıoi3 75  triviKcreyra TT'IV BLOUVV dcrıxr)v Exovzoç• 

Trc."Astakos şehrini,17 inci olimpiyadın başlangıcında 74, Mega-
ralı  koionistler iskân etmişti .... Şehir, komşularının müteaddit 
hücumlarına karşı  koymak mecburiyetinde idi ve ekseriya 
harplerden ıstırap çekiyordu. Fakat Megaralı lar'dan sonra 
Atinalılar burası nı  iskân edince, bu bedbahtlık sona ermiş  
ve şehir şeref ve kudrete kavuşmuştur. Bu hâdise, Doydal-
ses'in 75  Bitinya hâkimiyetini elinde bulundurduğu zamanda 
olmuştur„ . 
Fakat, yalnız gramer bakımı ndan, bu parçanın şu şekilde de 
enterpretasyonu yapılabilir: 

73  Diod. 12, 34. ve Beloch 2, 1, 199. 
74  Yukarıda s. 33 te Olimpiyad senelerinin tahvili için verilen misale göre, 

17 inci Olimpiyadın 1 inci senesi M. ö. 712 senesini verir. 
75  Memnon Dydalses ismini yaza!, doru şekli olan Doidalseı  CİG 2, 3779 

kitabeleri içinde ve AM 14, (1889) 250. Strab. 12, 4, 2 de olduku gibi. 
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Megaralılar'dan sonra Atinalılar, burasını  iskân edince, şehir, 

komşuları nın müteaddit hücumları na karşı  koymak mecburi-
yetinde kalmış  ve ekseriya harplerden muztarip olmuştur. Bu 
felâket, Doydalses'in Bitinya hâkimiyetini elinde bulundurduğu 
zaman sona erdi ve şehir şeref ve kudrete kavuştu. 

Bu ikinci enterpretasyona göre, Astakos şehri için felâket, 

Atina'nın burasını, 435 senesinde, iskân etmesiyle başlamış  ve 
Doydalses kıral olduğu zamanlarda sona ermiştir. Şu halde, Doy-
dalses'in 435'ten epey sonra yaşamış  olması  icab etmektedir. Bu 
iki tercümeden hangisinin doğru olduğunun tespiti kronoloji için 
mühimdir. Fakat bu işi yapmak için, Memnon'un metni kâfi gel-
mediğinden, diğer kriteriumlar aramak mecburiyetindeyiz. Bu 
karışık vaziyet, Strabon'da rastladığımız bir kayıt ile büsbütün 

artmaktadı r: 
Strab. 12, 4, 2 : 

'Hv 6'Lv aûTC? TC? K6XTect) 76  Kal 'AaTaK6ç TuiXıç, MeyapLav KT İ CyCX 

Kat 'AeriVaLCJV Kat 1ETdZ Tailra AoıScrXcroO, 6(işiliç Kal 6 Köknoç 

6vog6o0n. KIXTEOKÇ4T1 6'67T6 Auaıg6xou 77. 

Trc. "Aynı  koy içerisinde 76  Megara ile Atinalı ların ve daha sonra 
Doydalses'in kolonisi olan Astakos adlı  bir şehir daha vardı. 
Koy da ismini bu şehirden almıştı r. Bu şehir, Lüzimahos tara-
fından tahrip edilmiştir "„. 

Bu parça, dikkatli bir şekilde gözden geçirildiği takdirde, Stra-
bon'un birçok tarihi kayıtları  kısa bir şekilde bir araya topladığı  
ve bunun neticesinde de bir yanlışlığın meydana çıktığı  anlaşılır. 
Çünkü, aralarında hemen hemen 300 senelik bir zaman bulunan Me-
gara (M. ö. 712) ve Atina (M. •5. 435) kolonizasyonlarını  bir hareket 
olarak göstermiş  ve "Doydalses'in Bitinya hakimiyetini elinde bu-
lundurduğu zaman e  tarzındaki, zamanı  göstermek için konan bir 
cümleyi, üçüncü bir kolonizasyon, bir Bitinya kolonizasyonu şek-
line sokmuştur. Bu, hiç şüphesiz, yanlıştır. Çünkü, bundan 120 sene 
sonra, M. ö. 315 tarihinde bile, Astakos şehri müstakildi ve Zipoy-
tes'in hûcumuna uğramıştı  78  . Şu halde, Strabon'un bu şahadeti, 
Memnon metninin tercümesi için bir kıymet ifade etmez. 

76 Astakos korizıda, bugünkü lzinit körfezi içinde. 
77  M. 6. 300 stralarinds. 
78  Diod. 19, 60. 
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Fakat, bir talih eseri olarak, burada hakikati meydana çıkara-

bilmemize yardı m edecek bir vaziyetle karşı  karşıya bulunuyoruz 

ki, o da, taşların konuşmağa başlamasıdır: Atina akropolisinde, 

Attik deniz ittihadı  hazine nazı rının taş  levhalar üzerine oyulmuş  
hesap listelerinde Astakos şehrinin ismine de rastlanmaktadır. 
Astakos, Perikles'in Karadeniz'e yaptığı  bir sefer 79  vesilesiyle, M. ö. 

455 senesinde, Attik itthadına girmiş  ve 454 ten itibaren ittihada 

9000 drahmilik bir vergi vermeğe başlamıştır 8°. 450 senesinden 

sonra bu meblâğ  1000 drahmiye düşmüştür 91 . 440 senesinden 
sonra Astakos, hesap listelerinden kaybolmaktadı r; şu halde bu 

tarihte artık hiçbir şey vermiyordu. Bu vakıalar, Memnon'un metni 
için mükemmel bir illustrasyondurlar, çünkü bunlar, bize şehrin felâ-

ketinin 435 ten çok daha evvel başladığını  göstermektedir. Atina'-

nın burası nı  kolonize etmesinden sonra şehir kalkı nmıştı r, çünkü, 
425 senesinde, hesap listelerinde tekrar yer almağa başlamıştı r 92  . 

Bu neticeye göre, Memnon'un birinci şekildeki tercümesinin doğru 

olması  lâzı mdı r 9"  . 
Son olarak, Bitinya'nın bu ilk kırallarını n, aşağıdaki şekilde, 

kronolojik bir listesini yapabiliriz . 

Doydalses, 435 sıraları nda 	4. Zipoytes, 	327-279 
Boteyras, 430-377 sıralarında 	5. Nikomedes I., 279 
Bas, 	377-327 sıralarında 

Bu listeyi devam ettirebilmemiz için, burada, yaptığımızdan 

farklı  bir araştı rma yapmamız lâzımdı r ki, bunu başka bir zamana 

bırakıyoruz. 

79  Diod. 11, 85. 
İG ed. min. 1, 191, 30. 192, 14. 

81  İG ed. min. 1, 195, 28. 200, 28. 204, 24. 
82  İG 1, 63, 149. Verilen paranın miktarını  gösteren k ı sım taştan kop-

muştur. 
83  Bu hâdisenin izahinı  Toepffer'e borçluyuz (Hermes 31, 1896, 124 v. d.). 






